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Měření základní a výběrové reakční schopnosti na reaktometru na osobním počítači.

Výsledky:
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Title of diploma work:

The impact of reactionary ability on competitors’ performance in canoeing

Objective:

The aim of this paper is to compare reactionary ability of individual competitors within

groups K1 men and K1 women as well as compare the results of groups K1 men non-

professionals and K1 women non-professionals.

Method:

The measurement of basic and sample reactionary ability on a reactometr and a personal

computer.

Results:

On the basis of results from the reactometr we can conclude that the reactionary ability

has no significant impact on the results of individuals at majority of tested competitions.
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1. ÚVOD

V mnoha sportech byla reakční schopnost, ať již prostá či výběrová, podrobena

dlouhodobému zkoumání a testování. Bylo to zejména ve sportech, kde má reakční

schopnost obrovský vliv – úpolové sporty, míčové hry, motorismus atd. Ve vodním

slalomu této problematice nebylo zatím věnováno mnoho pozornosti. Domníváme se,

že na struktuře výkonu ve vodním slalomu má reakční schopnost (hlavně výběrová)

nezanedbatelný podíl. Závodník musí včas reagovat na vnější podmínky a přizpůsobit

jim techniku jízdy. Vnějšími podmínkami máme na mysli zejména proměnlivost divoké

vody na slalomových tratích a vliv větru. Tato diplomová práce se zabývá

problematikou souvislosti výkonu a reakční schopnosti ve vodním slalomu.

1.1 CÍLE, ÚKOLY A HYPOTÉZA PRÁCE

1.1.1 Cíl práce a přesné určení řešené otázky

Cíl práce:

Cílem práce je porovnat reakční schopnosti závodníků ve vodním slalomu v kategoriích

K1 muži a K1 ženy v závislosti na jejich výkonnosti a porovnat jejich výsledky

s vybranými soubory nesportovců.

1.1.2 Úkoly práce:

1. Provést testy jednoduché reakční schopnosti u skupiny vrcholových

závodníků ve vodním slalomu na reaktometru.

2. Provést testy výběrové reakční schopnosti u skupiny vrcholových závodníků

ve vodním slalomu na reaktometru.

3. Porovnat, zda jednoduchá a výběrová reakční rychlostní schopnost spolu

navzájem korelují.
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4. Porovnat výsledky testů s výsledky s výsledky sledovaných závodníků

v Českém poháru

5. Provést testy jednoduché a výběrové reakční schopnosti u skupiny probandů

průměrné populace (nesportovců) na reaktometru.

6. Porovnat výsledky testů vrcholových slalomářů s testy běžné populace

1.1.3 Hypotézy:

1. Sledovaní závodníci s nejvyšší výkonností budou dosahovat nejnižších

hodnot v testu jednoduché reakční schopnosti a v testu výběrové reakční

schopnosti.

2. Soubor sledovaných závodníků ve vodním slalomu v kategoriích K1 muži a

K1 ženy bude mít nižší výsledné hodnoty testu jednoduché reakční

schopnosti a testu výběrové reakční schopnosti. Budou mít rychlejší

jednoduchou i výběrovou reakční schopnost než skupina osob, kteří

nesportují vrcholově či výkonnostně.

- 11 -

2. REŠERŠE LITERATURY

DOBRÝ, L., LEHNERT, M., Schmidtovo pojetí dovednostního výkonu. In: Tělesná
výchova a sport mládeže 60, 1994, 7.
Autoři popisují nové přístupy a možnosti zkoumání pohybových dovedností. Zabývají
se reakční dobou, zpracováním informací, anticipací a dalšími tématy.

HAVEL, Z. Rozvoj rychlostních schopností I. Ústí n. L.: UJEP, 1993, 78s.
Autor se věnuje rozdělení a popisu rychlostních schopností. Popisuje metody, jak je
možné rychlostní schopnosti rozvíjet.

MĚKOTA, K., NOVOSAD, J. Motorické schopnosti. Olomouc: Univerzita Palackého,
2005, 175s.
V této publikaci jsou popisovány jednotlivé typy motorických schopností a způsob
jejich testování.

STEJSKAL, T. Diagnostika trénovatelnosti športovcov metodou sériovo meraného
reakčního času. In: Tělesná výchova a sport mládeže 67, 2001, 7.
V práci je popsána metoda měření reakčních časů a využití těchto výsledků v tréninku.

STEJSKAL, T. Reakčné schopnosti športovcov. In: Tělesná výchova a šport 8,
1998, 2-3.
Autor se zabývá analýzou a popisem reakčních schopností.

STEJSKAL, T. Reaktibilita športovcov. Prešov : Manacon, 1998, 123s.
V díle jsou obsaženy výsledky autorova dlouholetého výzkumu v oblasti reaktibility.

STEJSKAL, T. Rózné typy reagovania. In: Tělesná výchova a sport mládeže 60,
1994, 6.
V práci jsou popsány rozdílné typy osobností podle reakční doby. Autor popisuje, které
typy jsou vhodné pro určité druhy sportů.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 CHARAKTERISTIKA VÝKONU VE VODNÍM SLALOMU

Vodní slalom lze charakterizovat jako sport, při kterém se na kajaku či kanoi

musí projet vymezená trať na divoké vodě za co nejkratší možnou dobu. Probíhá

převážně v přírodním prostředí, které se mění nejen jako vnější rámec pohybové

činnosti, ale především z hlediska podmínek, které rozhodují o výběru adekvátních

pohybových odpovědí (Kratochvíl, Bílý, 1996). Všechny pohyby, nutné k zvládnutí

průjezdu slalomové trati vytváří značně složitý nervosvalový komplex. Pohybové úkoly

sportovci řeší pomocí řady dynamických stereotypů o vysoké plasticitě (Rohan, 1991).

Z fyziologického pohledu se jedná o fyzickou aktivitu, kde závodníci musí

vynikat silou, rychlostí i vytrvalostí. Lze je charakterizovat vysokým rozvojem

kardiorespiračního systému, vysokou schopností přenosu a využití kyslíku i tvorbu

energie prostřednictvím anaerobního metabolismu (Gonzáles-de-Suso, D´Angelo,

Prono, 1999).

Ve vodním slalomu jsou svaly horní části těla, stejně jako svaly horních končetin

užívány dynamicky během cyklických a acyklických střídavých pohybů, dolní

končetiny udržují rovnováhu lodě (Bauer, 1988). Kardiorespirační schopnosti mohou

přispívat k úspěchu v závodě pouze omezeně a 50 – 60 % tréninku je zaměřeno

převážně na technickou přípravu (Bauer, 1998).

Jízdu na kajaku můžeme charakterizovat jako dynamickou svalovou činnost,

skládající se z cyklických a acyklických úseků nestejné doby trvání. Činnost kajakáře je

především složená z pohybů, které mají loď pohánět vpřed a z pohybů, které loď řídí.

Čím vyšší je procento hnacích záběrů oproti řídícím, tím je účinnost pádlování vyšší.

Všechny pohyby, nutné k zvládnutí průjezdu slalomové trati, vytváří značně složitý

nervosvalový komplex. Tyto pohybové úkoly sportovci řeší pomocí řady dynamických

stereotypů o vysoké plasticitě. Motoricky se na nich podílí především svalstvo trupu a

paží. Pasivnější úlohu mají dolní končetiny, které kajakáře především fixují v lodi,

a pomáhají při řízení a náklonech lodi. (Bílý, 2002).
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Podstata slalomu spočívá v neustálých explozích výbušné síly, v rozjezdech

a zastavování, v opětném zrychlení lodi, což jsou všechno úkony anaerobní.

Svaly horní poloviny těla – speciálně svaly paží a hrudníku mají větší počet bledých

vláken (akčních), která jsou citlivá na anaerobní trénink. V současné době je jízda ve

vodním slalomu spíše anaerobní disciplínou. (Endicott, 1980).

3.2 STRUKTURA SPORTOVNÍHO VÝKONU

V této části diplomové práce jsou vymezeny základní pojmy. Co to je výkon

a jakou má strukturu. V dnešním světě, ať již ve sportu či v jiných oblastech,

je na výkon kladen značný důraz. I když ne každému se dnešní výkonový svět zamlouvá

Vytváříme něco, co se dá hodnotit či měřit a od toho se odvíjí naše životy. Stejně tomu

tak je i ve sportu. Výkon je zde jedním ze základních pojmů. Jak by se dal definovat?

Sportovním výkonem rozumíme projev specializovaných schopností jedince,

jehož obsahem je uvědomělá pohybová činnost zaměřená na řešení úkolu, který je

vymezen pravidly daného sportovního odvětví či disciplíny (Choutka, 1981).

Každý sportovní výkon je brán jako ucelený systém prvků s určitou strukturou,

tj. zákonitým uspořádáním a propojením sítí vzájemných vztahů. Jednotlivé prvky


[…]


podmínek než silové typy kajakářů. Může to souviset s nepotvrzenou Sheldonovou

teorií (Sheldon, 1963) somatotypů a psychotypů, která říká, že určitému somatotypu se

dá přiřadit určitý psychotyp.

Při porovnání výsledků skupiny K1 muži se skupinou nesportovců, dojdeme

k závěru, že skupina K1 muži má sice nižší hodnoty testu reakční výběrové schopnosti

než skupina nesportovců, ale statistický rozdíl použitím oboustranného dvouvýběrového

t-testu mezi průměry s hladinou významnosti 0,05% nebyl prokázán (p=0,173182345).

Pracovní hypotéza se zamítá.

Výběrová reakční schopnost: t-test

Nesportovci muži K1 muži

Průměr 447,56 435,1714286

Rozptyl 199,2711429 397,932381

Počet probandů 15 7

t stat 1,479320984

P(T<=t) (2) 0,173182345

Tabulka č. 15, zdroj: vlastní výpočet z naměřených hodnot

6.2.2 Porovnání výsledků testu u skupin K1 ženy a nesportovci ženy

Výsledky testu výběrové reakční schopnosti u skupiny K1 ženy najdeme

v tabulce č. 7. Když porovnáme průměrné hodnoty testu s pořadím v Českém Poháru

vidíme, že nejlepší závodnice nemají nejrychlejší reakční časy. Závodnice, která
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skončila v Českém Poháru první má nejpomalejší naměřené hodnoty. Reakční

schopnost v této kategorii nemá tedy výraznější vliv na výsledky závodů. Nebo spíše

jiné faktory mají mnohem vetší vliv na výsledný výkon.

Při porovnání hodnot u skupin K1 ženy a nesportovci ženy můžeme vidět, že

kajakářky dosáhly rychlejších časů. Sportující ženy mají nižší hodnoty reakční výběrové

schopnosti než nesportující ženy, avšak statistický rozdíl použitím oboustranného

dvouvýběrového t-testu mezi průměry s hladinou významnosti 0,05% nebyl prokázán

(p=0,254880418). Pracovní hypotézu nepřijímáme.

Výběrová reakční schopnost: t-test

Nesportovci ženy K1 ženy

Průměr 456,4066667 441,2125

Rozptyl 224,3592381 1129,184107

Počet probandů 15 8

t stat 1,216096581

P(T<=t) (2) 0,254880418

Tabulka č. 16, zdroj: vlastní výpočet z naměřených hodnot
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7. ZÁVĚR

Problematice testování reakční schopnosti bylo věnováno v minulosti mnoho

výzkumů. Po prostudování dostupné literatury a konzultacích v biomedicíncké

laboratoři FTVS UK a s doc. Chytráčkovou jsme se rozhodli pro tento druh testování.

V biomedicíncké laboratoři na FTVS UK se jednoduchá reakční schopnost měří

stejným způsobem jako v použitém testu. Měření výběrové reakční schopnosti se tam

neprovádí.

Při testování jsme se snažili dosáhnout pro všechny probandy stejných

podmínek. Při porovnání výsledků testu jednoduché reakční schopnosti s umístěním

v Českém Poháru ve vodním slalomu jsme dospěli k závěru, že spolu nesouvisí.

Pracovní hypotéza se nepotvrdila v kategorii K1 muži ani v kategorii K1 ženy. Mnozí

závodníci, kteří byli umístěni hůře, měli naměřené hodnoty nižší a tedy rychlejší reakce

než závodníci, kteří je na vodě předstihnou. Jednoduchá reakční schopnost tedy u

sledovaných kajakářů nemá na výkon ve vodním slalomu v kategoriích K1 muži a K1

ženy výraznější vliv.

Testy výběrové reakční schopnosti v kategorii K1 ženy byly rovněž

jednoznačné. Pořadí v závodech a výsledky spolu nesouvisí. V kategorii K1 muži to na

první pohled vypadalo, že by tato schopnost mohla mít větší vliv. Avšak při důkladné

analýze bylo pořadí závodníků při závodech s výsledky testu také značné promíchané.

Pracovní hypotéza se nám potvrdila u nejlepšího závodníka v kategorii K1 muži

Ivana Pišvejce. U dalších závodníků v kategorii K1 muži ani K1 ženy se nepotvrzuje.

Při porovnání testů skupin K1 muži a nesportovci muži, měli kajakáři nižší

hodnoty testu u jednoduché reakční schopnosti. Tedy rychlejší jednoduché reakce.

Rozdíl byl statisticky nevýznamný. Pracovní hypotéza se nám nepotvrdila. V případě

testu reakční výběrové schopnosti měli sportovci také lepší výsledky testu . Pracovní

hypotéza se nám však nepotvrzuje, protože po statistickém porovnání jsou výsledky

nevýznamné.

Rovněž při pohledu na výsledné hodnoty u jednoduché reakční schopnosti

u skupin K1 ženy a nesportovci ženy mají kajakářky nižší hodnoty a tudíž rychlejší

reakce. U výběrové reakční schopnosti je rozdíl výraznější. Avšak u jednoduché i
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výběrové reakční schopnosti je ze statistického hlediska rozdíl nevýznamný.

V porovnání těchto kategorií se nám tedy pracovní hypotéza opět nepotvrdila.

Výzkum potvrdil, že sledovaní kajakáři a kajakářky mají nepatrně rychlejší

reakce, jak na jednoduché, tak i na složité podněty, než běžná nesportující populace.

Rozdíly jsou však statisticky nevýznamné.

V tomto výzkumu jsme se zaměřili pouze na kategorie K1 muži a K1 ženy.

V budoucnosti by se mohla věnovat pozornost kategoriím C1 a C2. Lepší využití by

rovněž skýtala metoda sériově měřených reakčních časů.

Podle Stejskala (1998) se dají touto metodou určit tréninkové typy sportovců a je možno

jim určitým způsobem dávkovat vhodněji trénink.
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