Posudek oponenta

Diplomová práce Michala Makovského „ Vliv reakční schopnosti na výkon ve vodním
slalomu“ je zpracována na 49 stranách textu a je formálně členěna do osmi kapitol.
Práce je věnována zajímavému tématu, cílem práce bylo „ porovnat reakční schopnosti
závodníků ve vodním slalomu“ . Lze konstatovat, že cíl se autorovi podařilo splnit,
nepotvrzením pracovních hypotéz.
Práce je zpracována pečlivě, teoretický rozbor až na drobné výjimky odpovídá požadavkům
na DP. Zpracování výsledků pomocí statistických metod je na odpovídající úrovni. Výhrady
mám k části nazvané diskuse, protože se spíše jedná o výklad výsledků statistické analýzy
naměřených dat.

Připomínky
A. Formální

V práci se vyskytuje několik citací, které nejsou uvedeny v seznamu literatury, například
Bauer, 1988; Gonzáles, Suso, 1999; (str. 12), Choutka, 1981; Dovalil, 2002 (str.13), Dobrý,
Semiginovský, 1988; Máček, Vávra, 1988 (str. 20) Blahuš, 1996 a Kerlinger, 1972 (str. 28).
Nepřesná legenda k tabulkám 1 a 2 (str. 34 a 36). Ne zcela odpovídá struktura práce v pohledu
členění kapitol, dle mého názoru by kapitola cíle a úkoly práce měla být zařazena za
teoretickou část aby bylo zřejmé, z čeho cíle vycházejí.

B. Obsahové

Kapitola 2 „Rešerše literatury“ je spíše informace o vybraných titulech z přehledu literatury
než vlastní rešerší. Vhodnější by bylo zařadit tyto informace v teoretické části. Tuto kapitolu
považuji v práci za zbytečnou.
V pohledu používání odborné terminologie se v práci v malé míře vyskytují slangové či
hovorové pojmy například: „míčové hry“ (str. 9) a označení výsledků v tabulkách 1, 2, 7, 10,
„nejpřesnější měření“ (str. 28)
Kapitola diskuse by měla obsahovat vlastní diskusi zjištěných výsledků s výsledky podobných
studií – pokud existují.

Otázky k obhajobě
1. Znáte výsledky podobných studií i v jiných sportech, jak korespondují s výsledky Vaší

práce?
2. Jak souvisí základní schéma struktury sportovního výkonu ve vodním slalomu (str. 14)

s faktory sportovního výkonu, které rozebíráte na str. 15 – 18

Hodnocení:
Předložená diplomová práce i přes uvedené připomínky splňuje kriteria kladená na DP a
doporučuji ji k obhajobě. Pro úspěšné obhájení práce doporučuji doplnit použitou literaturu o
uvedené chybějící citace.

V Praze 27.4. 2006 PhDr. Vladimír Süss, Ph.D.
Oponent práce
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